Cum enim sint inabstractae [*scil.* *formae*] id est cum nisi in concrectione non sint, quid tamen ibi sint oportet intelligi. Neque enim rationalis speculatio perfecte id, quod est esse aliquid, capit, nisi disciplinalis quoque id, unde illud est, quid sit firmiter teneat. Verbi gratia, non perpendit ratio quid sit esse corpus et esse coloratum et esse latum nisi disciplina quid sit corporalitas quid color quid latitudo cognoscat. Quod fieri non potest nisi haec inabstracta atque concreta et ab eo, in quo sunt, et a se invicem, abstrahat et discernat<sup>9</sup>.

La *ratio* non penetra fino in fondo, ad esempio, cosa sia («quid sit») un corpo, o l'esser-colorato da parte di un corpo, se non sullo sfondo della comprensione, demandata alla matematica, della natura della *corporalitas*, e di quella del colore. Di nuovo è evidente come il pensiero gilbertino, sul tracciato della ricerca della più rigorosa aderenza allo spirito del testo boeziano, si muova entro i confini di una ricognizione delle forme. Si dovrà però tener presente che la *naturalis* e la *ratio* si interrogano sì ad esempio su cosa sia un corpo, e anzi ogni volta questo corpo, ma ricercando anzitutto cosa sia l'essere un corpo (e l'esser questo corpo). Donde l'indispensabilità della matematica, che di tal esser-corpo discerne l'essenza, muovendosi all'altezza di quelle *subsistentiae* che dei singoli *subsistentes* rappresentano le cause intrinseche: le quali se da un canto non sono nulla di reale, se non appunto in quanto profili formali dei 'sussistenti' e con essi in indissociabile unità, dall'altro guadagnano una chiara e indispensabile identificazione solo se mentalmente isolate e logicamente definite, sia di per se stesse, sia nelle loro relazioni reciproche, sia secondo la loro inerenza alle cose. Si stabilisce quindi una cooperazione osmotica e circolare tra fisica e matematica, in virtù della quale la conoscenza degli individui, che dalla percezione sensibile prende avvio, si allontana astrattivamente da essi per poi tornarvi arricchita, per tornare ad apprendere, ma più

---

<sup>9</sup> *Ibid.*, 2, pp. 84,73-85,81.

approfonditamente e nitidamente, i singoli enti stessi, o meglio: i singoli enti, sotto uno specifico aspetto, secondo un loro particolare *esse aliquid*; la scienza umana si costruisce infatti sempre per sezioni, per lati. Si conosce Socrate solo per addizione successiva dei diversi ‘qualcosa’ sotto i quali di volta in volta lo consideriamo: lo si afferra come uomo (fisica) per l’*humanitas* (matematica), razionale per la *rationalitas*, corporeo per la *corporalitas*, e così via. Da un punto di vista logico, né la *ratio* né la *disciplinalis* fuoriescono dai margini di una intellesione discorsiva che in un giudizio connette, e non può che connettere, a ciascun soggetto (o sussistente), di volta in volta un solo predicato (o «esse»), in virtù del quale esso è quell’*aliquid* – uomo, razionale, corporeo, ecc. – che è.